
 

 
 

«07» февраля  2023 г.                                                                                                                                  №135/ОД 
 
 
 

О проведении  районного конкурса 

чтецов «Белгородская 

сокровищница», посвященного 

дню православной книги 

 

 

На основании письма ГБУ ДО «Белгородский областной Дворец 

детского  творчества» от 02.02.2023г. №86 «О проведении регионального 

конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», посвященного дню 

православной книги», в целях духовного просвещения и нравственного 

воспитания подрастающего поколения средствами художественного слова 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в феврале 2023г. районный конкурс чтецов «Белгородская 

сокровищница», посвященный дню православной книги (далее- Конкурс). 

2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в районном конкурсе чтецов 

«Белгородская сокровищница», посвященном дню православной книги. 

4.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н.Черняков 
 

 

 
 

Исполнитель:  Ефимова Л.Н.,  3-23-49 
Приложение № 1  



 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районного конкурса чтецов 

«Белгородская сокровищница», посвященного 

 дню православной книги 

 

1. Цель и задачи Конкурса 

 Цель Конкурса- духовное просвещение и нравственное воспитание 

подрастающего поколения средствами художественного слова. 

 Задачи: 

- поддержка интереса к чтению книг, как источнику образования и развития; 

- приобщение к православной литературе; 

- воспитание общечеловеческих христианских ценностей; 

- выявление и поощрение юных дарований в художественном чтении. 

 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования в возрасте от 5 до 17 

лет. 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

 3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате. 

 3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- поэзия (обращение исполнителей к творчеству православных поэтов, 

классиков русской литературы и современных поэтов); 

- проза (обращение исполнителей к творчеству православных писателей, 

классиков русской литературы и современных писателей); 

- родники культуры Белогорья (обращение к творчеству православных 

поэтов и прозаиков Белгородского края). 

 3.3. Продолжительность выступления – не более 3-х минут. 

Превышение регламента не допускается. 

 3.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является 

преимуществом. 

 3.5. В срок до 17 февраля 2023 года необходимо направить в МБУ ДО 

«Дом детского творчества» (г. Бирюч, Соборная площадь, д.3) по 

электронной почте rono_dod@mail.ru заявки (приложение 1) на участие в 

районном этапе конкурса и конкурсные работы (видео). 

 3.6. Требования к видеозаписи: разрешение не ниже 1280×720 

пикселей, битбрэйт видео не ниже 1500 кбит/с, частота кадров не менее 25 

к/с, звук 2 канала, битбрэйт не ниже 128 кбит/с.  

 

 

4. Критерии оценки конкурсных работ 

mailto:rono_dod@mail.ru


 4.1.Выбор репертуара должен соответствовать теме конкурса, отражать 

общие православные ценности, учить любви, добру, милосердию, 

состраданию. 

 4.2.Выступления участников конкурса оцениваются по следующим 

критериям: 

- соответствие содержания произведения цели и задачам конкурса; 

- соответствие выбранного текста возрасту исполнителя; 

- понимание и передача авторского замысла чтецами; 

- художественная выразительность исполнения; 

- соблюдение регламента выступления.   

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 Победители  и призеры районного конкурса чтецов «Белгородская 

сокровищница», посвященного дню православной книги награждаются  

почётными грамотами управления  образования администрации 

Красногвардейского района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2  



 

 

Состав оргкомитета  с правами жюри 

районного конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», 

посвященного дню православной книги 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района 

 

2. Стоцкая Л.В.             директор  МКУ «Центр сопровождения                     

                                       образовательной деятельности» 

                                       Красногвардейского     района      

 

3. Ефимова Л.Н.         директор МБУ ДО «Дом детского    

                    творчества»   Красногвардейского района 

 

4. Федорищева И. Н.     методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                        творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
   Приложение №1 

к положению  



 

 

Заявка на участие 

в районном конкурсе чтецов «Белгородская сокровищница», 

посвященном дню православной  книги  

 

Образовательное учреждение ______________________________________ 

Адрес, контактный телефон учреждения______________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

Общий список участников 

(по разным номинациям и возрастным группам) 

 
№ Фамилия, 

имя 

участника 

Наименование 

учебного 

заведения 

Возрастная 

группа 

(класс, для 

д/с- 

количество 

полных 

лет) 

Произведение 

(автор, 

название) 

Номинация  Ф.И.О. и 

телефон 

педагога, 

подготовившего 

участника 

       

 

 

 

 

Директор ОУ                 ________________/_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


